1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 令和５年２月３日     午後 １時 30分 開会

             午後 ２時 42分 閉会

２ 場 所 本会議場

３ 出席議員 竹内恵美子、清田文雄、吉川重雄、庄子幸太、吉川諭、

奥津勝子、鈴木京子、今井茂、飯田修司、髙橋英俊

鈴木たまよ、渡辺 順子

（欠席）二宮加寿子、柴崎茂

４ 説明員 町側出席者

池田 町長 鈴木 副町長 熊澤 教育長

佐野 政策総務部長  齋藤 参事（統括秘書兼政策・デジタル

化推進担当）大槻 教育部長、宮﨑 総務課長

５ 職務のため

出席した職員

 局 長 岩本 清嗣

 書 記 熊澤 晃

６ その他

   一般傍聴 なし

2

■町長あいさつ

〇町の動きについて

・２月 13 日（月）から３月議会定例会が開催される。議案等の審議をよろしく

お願いする。行事予定等は配布したとおり。

■議題

（１）各委員会等の行事報告・予定について（別紙）

（２）主な報告事項

① 委員長等からの報告

  ○議会運営委員会 鈴木（京）委員長

   １月 31日（提出予定議案、提出された陳情の取扱い、総括質疑、予算特別委員会、６

月定例会の会期予定、議会改革の検討事項、大磯町議会議員の議員報酬等、議会報

告会の開催、その他）

   ２月３日（提出された陳情の取扱い、一般質問の時間割）

  ○総務建設常任委員会 髙橋委員長

１月26日 協議会（大磯町まち・ひと・しごと創生基金条例の制定、動物の愛護及

び管理に関する法律の改正に伴う大磯町手数料条例の一部改正、神奈川県からの

「屋外広告物の許認可事務等」の権限移譲及び大磯町手数料条例の一部改正、明治

記念大磯邸園の整備、町道の認定及び一部廃止、二級河川不動川河川改修に伴う国

府橋の架け替え）

○福祉文教常任委員会 吉川（諭）委員長

２月２日 協議会（第２期けんこうプラン大磯の策定、大磯町国民健康保険条例の

一部改正、国民健康保険税の賦課税率等、火葬料補助金の補助額の見直し、横溝

千鶴子記念障害福祉センターの今後の活用、大磯町家庭的保育事業等の設備及び運

営に関する基準を定める条例の一部改正、大磯町特定教育・保育施設及び特定地域

型保育事業の運営に関する基準を定める条例の一部改正、大磯町放課後児童健全育

成事業の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部改正、大磯町小児医療費

助成制度の拡充、大磯町立大磯幼稚園の町立認定こども園への移行）

〇議会だより編集委員会 鈴木（た）委員長

１月 17日 (第 212 号の編集）

② 監査委員からの報告 （議長代読）

③ １月 23日・24日 JIAM市町村議会議員特別セミナー

（研修内容：ベーシックサービス宣言、一人一人の個性を尊重する「あおいけあ流」の介

護の世界、ヤングケアラー支援の課題と支援のあり方、ひきこもり本人や家族が必要と

する支援と地域の役割） 奥津議員

④ 視察来庁 竹内議長

１月 25日 山形県庄内町議会（女性議員比率５割超の普段の議会運営について、オ

ンラインによる議会報告会について他）（議員６名）

⑤ １月 25日 県町村議会議長会 正副議長・事務局長合同研修会 竹内議長

   「地方議会の未来～なり手不足を越えて～」講師：駒澤大学法学部教授 大山礼子

氏の講演を神奈川自治会館にて開催。議長と事務局長が出席。

3

⑥ １月 30日 湘南地区町村会定例会・幹部職員研修会 竹内議長

   「メンタルヘルス（セルフケア）」講師：総合教育コンサルティング 前島佳代子

氏による研修会を開催。議長と事務局長が出席。

⑦ その他

 （３）協議事項

① 大磯町議会議員の議員報酬等について

 ※1/31議会運営委員会で協議し、「検討が必要」との意見で一致。議員全員協

議会で意見を聞き、今後の方向性を決めていくこととした旨の報告。

 ※主な意見

 ・議員のなり手不足や高齢化など報酬が少ないことが要因。大磯町議会はず

っと手を付けてきていない。検討は必要。

 ・議会運営委員会で協議していきたい。

 ・条例に減額事項がないのは町民に説明できない。

 ・以前、協議したときは特別委員会を設置して検討した。それも含めて議会

運営委員会で協議するようだが、今の時期（R5.6 議員選挙）だと、協議し

て「このような意見があった」と伝えるぐらいか。

 ・町民の声も聞く必要がある。議会報告会等で意見を聞くのはどうか。

※議会運営委員会で協議を進めていくこととした。

   ② 令和５年度第１回議会報告会について

    ※2/3議会運営委員会で協議し、開催日は 4/29（土）午前：国府支所、午後：

本庁舎としたことを報告。

    ※従来どおり、副議長が中心となり議会報告会推進委員会を設置し、準備を

進めることとした。

   ③ 大磯町議会の個人情報の保護に関する条例の制定について

    ※条例の制定概要と制定内容について事務局から説明し、条例案として承認

された。

※３月議会提案に当たって提案者と賛成者の調整を行い、次のとおりとした。

・提案者：清田副議長（議会運営委員会副委員長）

・賛成者：吉川重雄議員、庄子議員、二宮議員、奥津議員、今井議員、

飯田議員、髙橋議員、鈴木たまよ議員

   ④ その他

 （４）事務局からの報告

   ① 議員研修について

     ・3/24（金）「自治体ＤＸについて」講師：産業能率大学 小田教授を予

定。

   ② 令和４年度 補正予算（３月補正）について

     ・要求どおり確定

   ③ その他

     ・議会活動状況（令和４年版）の配付

     ・総括質疑通告書の配付

4

（５）その他

     ・議会運営委員会委員長から、「本日の議会運営委員会にて、委員から所

用による早退届が提出されたが、神社の節分に出席するためであったこ

とが判明した。公務を最優先すべきであり、議会の会議等わきまえた行

動をするよう認識を持って欲しい。」との提言があった。

     ・議長からも全議員に対し留意するよう指導があった。

４ 閉 会

※次回の定例の議員全員協議会は、令和５年３月 14日(火)午後１時 30分から開催